
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«О мероприятиях по противодействию коррупции» 
 

             Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Закона об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 

Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ (ст. 7, п.п. 1,2 ст.13.3) «О 

противодействии коррупции», в целях организации работы по противодействию 

коррупции в муниципальном дошкольном  образовательном автономном 

учреждении  «Детский сад № 100» (МДОАУ № 100) 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению коррупционных 

правонарушений (приложение № 1). 

2. Утвердить план мероприятий МДОАУ № 100 по противодействию коррупции 

согласно приложению (приложение № 2). 

3. Не допускать незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников МДОАУ № 100.   

4. Назначить ответственного за организацию мероприятий по противодействию 

коррупции, наделенного функциями по предупреждению коррупционных 

правонарушений заместителя заведующего по ВО и МР Мороз Е.В. 

5. Ответственному за организацию мероприятий по противодействию 

коррупции заместителю заведующего по ВО и МР Мороз Е.В. вменить в 

обязанности: 

 ведение журнала учета сообщений о совершении коррупционных 

правонарушений работниками МДОАУ № 100; 

 предоставление информации по перечню показателей, 

характеризующих деятельность МДОАУ № 100 по противодействию 

коррупции; 

 размещение на сайте МДОАУ № 100 информации об антикоррупционной 

деятельности. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 Заведующий МДОАУ № 100  ________________  Шайхутдинова Д.А. 
 С приказом ознакомлены:   

 1. Гринь А.Н  

2. Лекарева Г.С.  

3. Мороз Е.В.  

4. Окорокова А.В.  

5. Окшина Е.Е.  

муниципальное дошкольное   

образовательное автономное 

учреждение «Детский сад № 100» 

(МДОАУ № 100) 
460021, г. Оренбург, ул. 60 лет Октября, 32 

(3532) 43 09 05, 43 07 67 

detsad29orenburg@yandex.ru 

ИНН 5610065897/ КПП 561001001 

ОГРН 1025601025560 

ПРИКАЗ  
№   29-о/д  от  «07»   02   2023 г 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 07.02.2023г.  № 29-о/д. 

  

 

Состав комиссии 

по проведению мероприятий по предупреждению 

коррупционных правонарушений: 

  

  

1. Шайхутдинова Д.А., заведующий, 

2. Гринь А.Н., председатель комиссии, педагог-психолог, 

3. Мороз Е.В., заместитель заведующего по ВО и МР, ответственный за 

организацию мероприятий по противодействию коррупции,  

4. Лекарева Г.С., секретарь комиссии, старший воспитатель, 

5. Окорокова А.В., музыкальный руководитель, 

6. Окшина Е.Г., представитель родительской общественности. 

 

  



Приложение № 2 

                                                                                           к приказу от 07.02.2023г.  № 27-о/д  

  

План 

по противодействию  коррупции в МДОАУ № 100 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный 

1. Меры по развитию правовой основы в области противодействия коррупции 

1.1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области 

противодействия коррупции 

Постоянно Заведующий  

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области 

противодействия коррупции на общих 

собраниях работников Учреждения 

Декабрь, май Заведующий  

1.3. Подготовка и внесение изменений в 

действующие локальные акты по 

результатам антикоррупционной 

экспертизы с целью устранения 

коррупционных факторов 

По мере 

необходимости 
Заведующий  

2. Меры по совершенствованию функционирования Учреждения в целях 

предупреждения коррупции 

2.1. Организация проверки достоверности 

представляемых гражданином 

персональных данных и иных сведений 

при поступлении на работу в 

образовательное учреждение. 

 Постоянно Заведующий  

2.2   Оборудование стенда    «Коррупции-

нет!». 
Постоянно Заведующий  

2.3. Ежегодный анализ причин и условий, 

способствующих совершению 

коррупционных правонарушений 

Январь  Воспитатели 

2.4. Организация и проведение 

инвентаризации муниципального 

имущества по анализу эффективности 

использования. 

Октябрь 
Комиссия по 

инвентаризации 

2.5. Проведение внутреннего контроля: 

 организации питания воспитанников; 

 соблюдения прав всех участников 

образовательного процесса; 

 работы по обращениям граждан. 

Постоянно 

Заведующий  

зам зав по АХР 
мобильная группа 

общественного контроля 

организации и качества питания 

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности 

сотрудников, воспитанников Учреждения и их родителей 

3.1. Организация и проведение в 

Международный день борьбы с 

коррупцией мероприятий, направленных 

на формирование нетерпимости в 

обществе к коррупционному поведению 

Ежегодно 

9 декабря 

Воспитатели групп,  

музыкальный 

руководитель 

3.2. Изготовление памяток для родителей: 

«Это важно знать!»  (по вопросам 

противодействия коррупции). 

Декабрь Воспитатели групп 



3.3. Проведение выставки рисунков «Я и 

мои права» по мотивам сказок народов 

мира 

Декабрь Воспитатели групп 

4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации, 

установление обратной связи 

4.1. Информирование родителей 

(законных представителей) о правилах 

приема, об оказании образовательных 

услуг на родительских собраниях, на 

информационных стендах. 

Постоянно 
Заведующий, заместитель 

заведующего по ВО и МР 

4.2. Обеспечение наличия   уголка 

потребителя. Проведение анализа и 

контроля устранения обоснованных жалоб 

и замечаний родителей 

Постоянно 

Заведующий, 

заместитель заведующего 

по ВО и МР, мобильная 

группа общественного контроля 

организации и качества питания,  

медсестра (по согласованию) 

4.3. Проведение ежегодного опроса 

родителей воспитанников с целью 

определения степени их 

удовлетворенности работой Учреждения, 

качеством предоставляемых 

образовательных услуг. 

Март Воспитатели 

4.4. Обеспечение функционирования сайта 

в соответствии с Федеральным законом 

для размещения на нем информации о 

деятельности, правил приема 

воспитанников. 

Постоянно 
заместитель заведующего 

по ВО и МР 

  

  

  

  

                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-03T12:42:05+0500
	Шайхутдинова Д.А.




